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المفاتيح:

تحصيــل الضريبــة- غرامــة الضبــط الميدانــي لمخالفــة أحــكام نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة- تحريــر الفاتــورة- رد الدعــوى لصحــة فــرض الغرامــة- رد الدعــوى لصحــة فــرض 

الغرامــة

)VD-2020-107( القرار رقم

 )V-9518-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن غرامــة الضبــط 
ــأن الأصــل  ــة ب ــة القيمــة المضافــة - أجابــت الهيئ الميدانــي لمخالفــة أحــكام نظــام ضريب
فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي خــاف ذلــك؛ أن يقــدم مــا يثبــت دعــواه، 
وأنــه اتضــح بأنــه قــام بتحصيــل الضريبــة مــن المســتهلك النهائــي بنســبة 10 % وهــي أعلــى 
ــة  ــدة لنظــام ضريب ــة الموح ــرة )1/25( مــن الاتفاقي ــا الفق ــي نصــت عليه مــن النســبة الت
ــم  ــه ت ــرة أن ــت للدائ ــة- ثب ــج العربي ــدول الخلي ــاون ل ــس التع ــدول مجل القيمــة المضافــة ل
ــة القيمــة المضافــة  ــال واحتســاب ضريب ــل بقيمــة )400( ري ــورة للعمي ــر المدعــي فات تحري
بقيمــة )40( ريــال ممــا يعنــي احتســاب ضريبــة القيمــة المضافــة بنســبة 10% وعليــه 
فالمدعــي يُعــد مخالفــاً لأســاس احتســاب الضريبــة طبقــاً لأحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة 
)25( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون 
لــدول الخليــج العربيــة وحيــث أن المدعــي أقــر فــي اعتراضــه باحتســابه ضريبــة بنســبة %10 
عــن طريــق الخطــأ والــذي ثبــت فــي الفاتــورة الضريبيــة مــؤدى ذلــك: رد الدعــوى لصحــة 
فــرض الغرامــة- اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل 

لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 الفقــرة )1( مــن المــادة )25( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة  -
لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة 

 المــادة )2( والفقــرة )3( مــن المــادة )45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر  -
بالمرســوم الملكــي الكريــم رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي مدينــة الدمــام 
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الأربعــاء )1441/09/06هـــ( الموافــق )2020/04/29م( اجتمعــت الدائــرة الأولــى 
للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي مدينــة الدمــام، المنشــأة 
بموجــب نظــام ضريبــة الدخــل الصادر بالمرســوم الملكــي رقم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـ 
وتعديلاتــه، والمُشــكلة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )65474( بتاريــخ 1439/12/23هــــ، 
وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع 
النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )9518-

V-2019( بتاريــخ 2019/08/24م 

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن ……. أصالــة عــن نفســه بموجــب الهويــة الوطنيــة 
لمملكــة البحريــن رقــم )...( تقــدم بلائحــة دعــوى، تضمنــت اعتراضــه علــى غرامــة الضبــط 
الميدانــي لمخالفــة أحــكام نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة بمبلــغ )10,000( ريــال ذكــر 
فيهــا »نعــم قــام موظفنــا ببيــع ســرير لعميــل وتــم اصــدار فاتــورة بمبلــغ )400( ريــال بســعر 
التكلفــة علــى أن يكــون التوصيــل عنــد الانتهــاء مــن التفصيــل علــى حســاب العميــل وقيمــة 
مضافــه )40( ريــال بزيــادة )20( ريــال عــن طريــق الخطــأ وعنــد حضــور المحاســب للمراجعــة 
علــى الحســابات وجــد زيــاده )20( ريــال بالفاتــورة تــم التواصل فــورا بالعميل لإبلاغــه بالخطأ 
وعليــه مراجعــة المحــل أو تحديــد المــكان والزمــان وســوف نقــوم بأرســال موظفنــا لتعديــل 
ــه  ــي ومتفهــم وقــال ان شــاء الل ــل إيجاب ــادة كان رد العمي ــغ الزي ــورة واســترجاع مبل الفات
أجئكــم عندمــا يكــون الســرير جاهــز للتســليم تــم أشــعاري بذلــك وعندمــا تــم الانتهــاء مــن 
الطلــب تــم التواصــل مــع العميــل للحضــور لاســتلام الســرير طلــب أن نقــوم بتوصيلــه علمــا 
ــال  ــغ لا يتجــاوز )400( ري ــه بســعر التكلفــة والطلــب بمبل ــا بخدمت ــا قمن ــأن الاتفــاق كونن ب
التوصيــل علــى حســاب العميــل حســب الاتفــاق تــم توصيــل الطلــب العميــل رفــض تســليم 
قيمــة التوصيــل للســواق تجاوزنــا هــذا الموقــف وتحســبنا للــه وتــم طلــب الفاتــورة قــال 
انهــا راحــت منــه وبعــد مــرور اكثــر مــن  8  اشــهر تفاجئــا برســاله بالمخالفــة وعنــد مراجعــة 
ــب  ــم طل ــه وت ــم التواصــل مع ــه ت ــل واشــعرته بأن ــة قمــت بالتواصــل مــع العمي المخالف
منــه اســترجاع الفاتــورة وكذلــك تــم تعويضــه بمبلــغ )100( ريــال قيمــة مشــوار وانــه تفهــم 
لذلــك ومــا الســبب للبــاغ كان الــرد أنــه وقتهــا قريــب لــه يعمــل بــوزارة التجــارة كان حاضــر 
وقــت اســتلام الطلــب وأنــه مــن قــام بإبــاغ الهيئــة وانــه عنــد علمــه فــورا قــام بإلغــاء 
البــاغ بنفــس الوقــت كونــه بــاغ كيــدي واســتغل الفاتــورة وبأماكنكــم طلبــه او الاتصــال 
بــه او طلــب شــهادته، هــل يعقــل أن أقــوم بأخــذ مبلــغ )20( ريــال لكــي اخــذ عليهــا مخالفــه 
بقيمــة )10000( ريــال لك ناسنا طخيئ يف هــذه ايندلا ولو لا الخطــأ لــم نعلــم ام وه 
باوصلا والكمــال للــه ، جــل مــن لا يخطــئ ، الانســان يمكــن ان يخطــئ ويســهو وينســى 
فهــو ليــس كامــل فالكمــال للــه وحــده واللــه ســبحانه وتعالــى هــو المنــزه والمعصــوم 
عــن الاخطــاء لا مثيــل لــه امــا الانســان فهــو طبيعتــه خطــاء ومعــرض للــزلات والهفــوات 
ــي  ــه . قــال النب ــى الانســان ان يرتقــي بنفســه ويتلافــى اخطائ والنســيان ولكــن يجــب عل
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ــاءً علــى مــا  ــون« بن ــن التواب ــر الخطائي ــن آدم خطــاء وخي ــه عليــه وســلم: »كل اب صلــى الل
ســبق فــإن نطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بإلغــاء الغرامــة«.

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت »أولًا: الدفــوع الموضوعيــة« الأصــل 
فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي خــاف ذلــك؛ أن يقــدم مــا يثبــت دعــواه، 
حيــث قــام ممثلــي الهيئــة بالشــخوص علــى موقــع المدعــي، وفحــص الفواتيــر التــي 
يقدمهــا بعــد تلقيهــم بــاغ بقيــام المدعــي بمخالفــة أحــكام الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة 
القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون وأحــكام نظــام ضريبــة القيمة المضافــة ولائحته 
ــي  ــة مــن المســتهلك النهائ ــل الضريب ــه قــام بتحصي ــة اتضــح بأن ــة، وبعــد المعاين التنفيذي
ــة  ــي نصــت عليهــا الفقــرة )1/25( مــن الاتفاقي ــى مــن النســبة الت بنســبة %10 وهــي أعل
الموحــدة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، 
والتــي نصــت علــى أنــه: »تطبــق الضريبــة بنســبة أساســية قدرهــا 5% مــن قيمــة التوريــد 
أو الاســتيراد مــا لــم يــرد نــص للإعفــاء أو فــرض نســبة الصفــر علــى ذات التوريــد فــي هــذه 
الاتفاقيــة«، كمــا نصــت المــادة الثانيــة مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه:« 
تفــرض الضريبــة علــى اســتيراد وتوريــد الســلع والخدمــات، وفقــاً للأحــكام المنصــوص 
ــت مــن مخالفــة المدعــي لأحــكام  ــة والنظــام واللائحــة« وبعــد التثبّ عليهــا فــي الاتفاقي
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة لمــا تــم تبيانــه أعــاه، قامــت الهيئــة 
بفــرض غرامــة عليــه بقيمــة )10,000( ريــال ســعودي، علــى المدعــي بنــاءً علــى الفقــرة 
الثالثــة مــن المــادة الخامســة والأربعــون مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، والتــي جــاء 
فيهــا »يعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى )50,000( خمســين ألــف ريــال كل مــن: 3- خالــف أي 
حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة«. )مرفــق الفاتــورة ومحضــر الضبــط الميدانــي(. 
ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد 

الدعــوى.«

وفــي يــوم الاربعــاء بتاريــخ 1441/09/06هـــ انعقــدت الجلســة عبــر الدائــرة التلفزيونيــة طبقاً 
لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد وحيــث حضــرت المدعــى عليهــا ولــم يحضــر المدعــي 
ــع مــن  ــه أي عــذر مان ــرد من ــم ي رغــم تبلغــه بموعــد هــذه الجلســة وطريقــة انعقادهــا ول
حضورهــا، ومشــاركة ممثــل المدعــى عليهــا…، وبمواجهتــه بذلــك طلــب الســير بالدعــوى 

وإصــدار القــرار، وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة إخــاء القاعــة للمداولــة وإصــدار القــرار. 

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى أوراق الدعــوى وبعــد التدقيــق، واســتناداً لنظــام ضريبــة القيمــة 
1438/11/2هـــ  وتاريــخ   )113/ )م  رقــم  الكريــم  الملكــي  بالمرســوم  الصــادر  المضافــة 
وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة للنظــام الصــادرة بقــرار مــن مجلــس إدارة الهيئــة 
العامــة للــزكاة والدخــل برقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ وتعديلاتهــا، وعلــى قواعــد 
الملكــي  بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة  المخالفــات والمنازعــات  فــي  الفصــل  لجــان  عمــل 
الكريــم رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ. وعلــى الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة 
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المضافــة لــدول مجلــس التعــاون الخليجــي، والأنظمــة واللوائــح ذات العلاقــة.

من حيث الشكل:

لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن 
فــرض غرامــة الضبــط الميدانــي لمخالفــة أحــكام النظــام وذلــك اســتناداً علــى نظــام 
ــات  ــد مــن النزاع ــزاع يع ــث أن هــذا الن ــة، وحي ــه التنفيذي ــة القيمــة المضافــة ولائحت ضريب
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه 
الدعــوى مشــروطاً بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه وحيــث أن 
الثابــت أن المدعــي تبلــغ بإشــعار إلغــاء طلــب المراجعــة فــي تاريــخ 2019/07/25م وقــدم 
اعتراضــه بتاريــخ 2019/08/24م ممــا تكــون معــه الدعــوى قدمــت خــال المــدة النظاميــة 
المنصــوص عليهــا، مســتوفية أوضاعهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.

من حيث الموضوع:

القيمــة  لنظــام ضريبــة  الموحــدة  الاتفاقيــة  مــن   )25( المــادة  مــن   )1( الفقــرة  صــت 
المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة علــى »تطبــق الضريبــة بنســبة 
ــرد نــص للإعفــاء أو فــرض  ــم ي ــد أو الاســتيراد مــا ل أساســية قدرهــا 5% مــن قيمــة التوري
نســبة الصفــر علــى ذات التوريــد فــي هــذه الاتفاقيــة.« كمــا نصــت المــادة )2( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »تفــرض الضريبــة علــى اســتيراد وتوريــد الســلع والخدمــات، 
وفقــاً للأحــكام المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة« نصــت الفقــرة )3( 
مــن المــادة )45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى »يعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى 
)50,000( خمســين ألــف ريــال كل مــن: 3- خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام أو 
اللائحــة.« وبعــد الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى ومــا احتــواه مــن دفــوع، وبالاطــاع 
علــى محضــر الضبــط الميدانــي المرفــق مــن قبــل المدعــى عليهــا بتاريــخ 18-10-1439هـــ 
الموافــق 02-07-2018م والموقــع مــن قبــل ممثــل المكلــف/...  والفاتــورة المرفقــة 
مــن قبــل المدعــى عليهــا رقــم )...( والصــادرة بتاريــخ 11-10-1439هـــ والتــي توضــح تحريــر 
المدعــي فاتــورة للعميــل بقيمــة )400( ريــال واحتســاب ضريبــة القيمــة المضافــة بقيمــة 
ــه فالمدعــي  ــة القيمــة المضافــة بنســبة 10% وعلي ــي احتســاب ضريب ــال ممــا يعن )40( ري
يُعــد مخالفــاً لأســاس احتســاب الضريبــة طبقــاً لأحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )25( مــن 
الاتفاقيــة الموحــدة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج 
ــق  ــة بنســبة 10% عــن طري ــث أن المدعــي أقــر فــي اعتراضــه باحتســابه ضريب ــة وحي العربي
الخطــأ والــذي ثبــت فــي الفاتــورة الضريبيــة فنــرى صحــة فــرض الغرامــة اســتناداً إلــى 

ــة القيمــة المضافــة . الفقــرة )3( مــن المــادة )45( مــن نظــام ضريب
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القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

رد الدعــوى المقامــة مــن ... هويــة وطنيــة لمملكــة البحريــن رقــم )...( ضــد الهيئــة العامــة 
ــزكاة والدخل. لل

ــاً بحــق المدعــى عليهــا وبمثابــة الحضــوري تجــاه المدعــي ويعتبــر  صــدر هــذا القــرار حضوري
القــرار نهائيــاً واجــب النفــاذ وفقــاً لمــا نصــت عليــه المــادة الثانيــة والأربعــون مــن قواعــد 

عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

وحــددت الدائــرة )يــوم الســبت 1441/09/30هـــ الموافــق 2020/06/07م( موعداً لتســليم 
نســخة القــرار.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


